
 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante  

Riferimenti: Michele Assenza, e-mail: michele.assenza.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO il numero dei posti di sostegno in organico di diritto per l’anno scolastico 2025/2026 

pari 645 unità; 

VISTA la nota di quest’Ufficio prot.n.483 del 23 Gennaio 2026, con la quale sono stati 

richiesti ulteriori posti di sostegno in deroga, che necessitano a completamento di 

quanto già assegnato per garantire l’effettiva    integrazione scolastica degli alunni 

con disabilità che hanno ottenuto certificazioni di aggravamento o che sono stati 

certificati in ritardo; 

VISTA l’Ordinanza n. 22969/2025 emessa  in data 22/12/2025 dal Tribunale di Ragusa sez. 

civile (RG 2588/2025) con la quale sono state riconosciute ulteriori 12 ore 

settimanali di sostegno ad integrazione delle 18 ore settimanali già assegnate in 

favore di un alunno con disabilità frequentante la scuola secondaria di I grado 

dell’I.C. “Rogasi” di Pozzallo; 

ATTESO che sono state restituite 9 ore di sostegno dall’IIS “Marconi” di Vittoria giusta nota 

prot. 17841 del 17/12/2025, assegnate da quest’Ufficio con dispositivo n. 7519 del 

17/12/2025;  

VISTO il dispositivo della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

prot.n.4465 del 27/01/2026 con il quale vengono assegnati a questa   Provincia   n. 

6 posti di sostegno in deroga;  

RITENUTO di dover procedere, con ogni urgenza, alla ripartizione dei n.6 posti assegnati e 

parte delle 9 ore residuate; 

 

 DISPONE 

 

Art. 1 Con decorrenza immediata e per i motivi indicati in premessa, i 6 posti di sostegno in deroga, 

assegnati a questa Provincia dalla Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante  

Riferimenti: Michele Assenza, e-mail: michele.assenza.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

con dispositivo prot.n.4465 del 27/01/2026, e parte delle 9 ore restituite come da nota prot. n. 

17841 del 17/12/2025, sono ripartiti tra le Istituzioni Scolastiche della Provincia, come di seguito 

riportato nei sottostanti prospetti. 

 

SCUOLA PRIMARIA  

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.C. Pappalardo Vittoria 12 ore 

I.C.Schininà Ragusa 1 posto 

I.C. Crispi Vetri Ragusa  12 ore 

I.C.Quasimodo Ventre 12ore 

I.C.S.Marta Ciaceri Modica 12 ore 

                                                                         Totale 3 posti            

SCUOLA SECONDARIA DI 1 GRADO 

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.C.Rogasi Pozzallo 12 ore (esecuzione Ordinanza n. 

22969/2025)  

I.C.Amore Frigintini 9 ore 

I.C. Albo Giovanni XXIII Modica 1 posto 

                                                                                                     Totale 2 posti e 3 ore      

SCUOLA SECONDARIA DI 2 GRADO 

Istituzione Scolastica Posti/ore assegnati 

I.I.S. La Pira Pozzallo  1 posto 

                                                                                                                      Totale 1 posto    

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante  

Riferimenti: Michele Assenza, e-mail: michele.assenza.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

 

  Art. 2 In ottemperanza alla decisione giurisdizionale citata in premessa, vengono assegnate le 

suindicate ore di sostegno all’I.C. “Rogasi” di Pozzallo, con riserva di modifica in caso di decisione 

giurisdizionale favorevole all’amministrazione nel merito.   

 

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                     LA DIRIGENTE                                                                                                                                         
                                                                                                                               DANIELA MERCANTE    
 

                                                                                            

- Al Dirigente I.C. Rogasi Pozzallo                                                                                                                                                                                                                                                                                               
- Al Dirigente I.C.Pappalardo Vittoria 
- Al Dirigente I.C. Quasimodo Ventre Ragusa 
- Al Dirigente I.C. Schininà Ragusa 
- Al Dirigente I.C. Crispi Vetri Ragusa 
- Al Dirigente I.C.S.Marta Ciaceri Modica 
- Al Dirigente I.C.Amore Modica 
- Al Dirigente I.C.Albo Giovanni XXIII Modica 
- Al Dirigente I.I.S. La Pira Pozzallo 
- Al Sito WEB 
 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2026-01-28T17:24:50+0000
	Daniela Mercante


		2026-01-29T09:32:57+0100
	protocollo




